Christus (quamquam doceat aliter Caetanus) Ex cap. 9.

Multoties prædicauit se esse messiam, licet hanc prædicationē negauerit discipulis cœnientissimè, quo nūa primò firmanda erat propria eius attestatio et non uti testibus iam tūc parū idoneis: imò ut dixit Pilato, In hunc mundum ad hoc uenit, ut testimonium perhiberet ueritati, id est, sibi ipsi qui erat ueritas. Nam si prædicabat se Dei filium, et aequalē patri, quid obstat abstinere a titulo messie? Nam quoties illi acclamauit, et falsum concludit, quoniam minima charitas item est ad dimittenda omnia peccata quantum ad cunctum, ut docet Thom. quod si de poena etiam loquitur textus, aliud esset, sed hoc explanandum erat. Ostendit autem omnino se parabolā ibi Domini nō intellectu.

¶ In eo quod ait Dominus, Et tollat crucem suā quod tide, non superfluit quotidie, ut ipse notat et falso, sic in alijs multis decipitur quæ tamē est recensere.

¶ Quod ait Petru in transfiguratione domini nouisse Mosen et Eliam, uel ex uerbis eorum, uel in similitudine ad pictos, hoc postremum uide an considerate sit dīctum, quoniam tunc non erant pictura sanctorum.

¶ Quod parabolam mittentis manum ad aratrum, ar-

AMBROSI
CANTUS

ctet ad prædicationem euangelijs, non est iuxta docto-
sensum, & Thome, qui ad hominem uiam perfectionis
sequentem elegant aptam.

Quod notat. idq; sepius, ex dicto domini, mandata
cate quæ apponuntur uobis, quod Iesus nulli
cibi sp̄eciem prohibet. Importunum cibis
fauct enim hereticis delectum ciborum serpentibus
si subtilius ille locus inspiciatur, innuit potius, q;
alias à certis cibis eos dominus se abstinere facit.
cum illa potius licentia sit, quam præceptum. Atioq;
si liberum fuisse illis cum Christo māducare que-
quid oportebat illic eam licentiam concedere? nunq;
enim legitur dominum cum discipulis uesci carnis
in pascha, & hoc ratione obseruantæ ueteris myste-
rii. Pisces semper legis in euangelio quibus uescebatur. T
rus autem sit & proteruis, qui uelit omnia explicita
euangelio tradita esse. Vita sanctorum interpretatio
scripturarum, & tamen à scripturis habemus, carnes
initio non datas à domino ad uescendum, sed solium fr
uges terræ. Et cum hoc in diluio remissum fuisse, u
se tamen dominum ad recapitulandum, id est, ut ad per
cipium reduceret, saltem in his qui perfectiores esse
lent: unde exemplum dedit abstinentijs, qui eum fo
non à longe, sed prope uoluerint: & luctum sanctific
uit in semetipso. Aliunt heretici, Paulus ait, Vos in lib
tatem uocati estis. uerum omnino. Sed & hoc ait
Paulus, modò ne libertatem in occasionem detis carni
Hancine ergo libertatem dedit uobis apostolus, si illa
ut à cubilibus & impudicitijs, & ceteris carnis bla
matis uoluptate capiatissitē aiūt, Omnia mūda mūdis,
er quod intrat in os nō coinquinat hominē, Verè omnia
munda mūdis: Quia oīs créatura Dei bona est. Sed im
mūdis est iam, qui est cōtumax, nec paret dicto maiorū
propter cibū, uerè quod intrat in os nō coinquinat ani
mā, sed quod exit ex ore, & quod è corde processit libi
do, & proterua, & inobedientia erga matrē Ecclesiā,
hec sunt que cōtaminat animā. Hæretici & hypocritæ
sola noce Christū prædicat, & ingeminat Christū Chri
stū, sed faciūt illū sibi dulcē atq; suauē, & laudat, dum
licetias tribuit, dū māducat & bibit, nec abhorret pro
pter infirmos à uita coī. At uerò dū ieunat, dū esurit,
dū sicut, dū panier alget, dū mēdicat, dū pernoctat orā hæretice, &
do, dentisq; dū fert sibi ipsi crucē, & crucifigitur. Hie ple hypocrita,
rūq; solus inuenitur, & fugimus ferè oīs, & tūc cū Pe
tro uescimus illū. Cui dubiu est quod infirma quædā su
scipit Dominus in se propter nos ut fragilitati nostræ
suauī disp̄fatiōe subuenire, tāquā indulgēs mater, que
cū puerulo ludit, nō ut ipsa ludat, sed ut ludēti puerō be
nigne cōseniat? Sed usq; quo paruuli diligemus insan
tiā: si enim uerè Christus luxit pro nobis, Christi opera
sequamur, & luctū, ut filii sp̄ōsi, quos donec sp̄ōsus ab
est lugere decet. Sed quotusquisq; qui intelligat hæc,
Ex eo uerbo domini, Gaudete & exultate, quia nomi
na uestra scripta sunt in celis, collegit omnes septua
ginta discipulos fuisse prædestinatos, & sic melioris cō
ditiois quam Apostoli, nō aduertens, quod que genera
liter dicuntur nō uitiantur si in uno aut altero nō ueris
ficatur dictum, ut si dicimus redire saluum exercitum,

162

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Luc. 12.

Exo. 17.
Psal. 69.
Apoc. 3.
Augu.
Thom.
Ex cap. 11.

Matth. 5.

Ex cap. 12.

non ob unum aut alterū cadentem ultimi sermonem.
et Iudas erat unus inter eos quibus dictum est: Noli
timere pusillus grex, quia complacuit patri meo de
nobis regnum. mitto quod iuxta scripturas non acci
tur immobilis prædestinatione eorum quoru nomina /
pta dicuntur in cœlis, uel in libro uite, quoniam de
posse aliquos presupponitur, ut ex Mose apparet, de
me de libro tuo, et ex dicto prophetæ, deleantur de
bro uiuentium, et in Apoc. Qui uicerit non delebo
de libro uite. Neque concederent doctores quod D
nus uoluerit illis reuelare ipsorum prædestinatione
quoniam hoc obesse poterat non prodesse.

Notat in parola lucernæ, quod caute Lucas
dixit totum corpus tuum tenebrosum erit, si
dixit totum lucidum, quoniam malum non est integrum
sicut bonum et cetera. Id uero confutatur instantia Matthæ
enim dixit, totum corpus tenebrosum. Adde quod
bonum in nobis est undequaque perfectum.

Dei prouidentia ad singula individua extendi
dest (inquit) uertendum in dubium apud Chri
stos, quanquam philosophi hoc non credant, metu
Dei prouidentiam, ex his que apud nos cognoscem
Hec ille, tanquam ex his que apud nos cognoscem
non licuerit, etiam philosophis coniectare huiusfe
prouidentiam Dei. Id enim hec uerba sonant. Quod
rum est quomodo inexcusabiles redditii sunt, ut pa
tit, quod Deum non glorificauerunt, neque gratias
runt? Ad quid enim no eiisse gratias imputandum
illis, si de eius prouidentia nosse non poterant? Im

CAIET. LIBER III.

163

rant satis, quia norant Deum, deiq; sempiternā uirtu
tem ac diuinitatem, in quorum notitia clauditur (ut rea
cte docet. B. Tho.) et prouidentia Dei, unde et Psal
mista rationis momenta opponens in Impios, eleganter
siebat, intelligite insipientes in populo, et stulti aliquā
do sapientie. Qui plantauit aurem non audiet? Qui finxit
oculum non considerat? Qui corripit gētes nō arguet?
qui docet hominem scientiam et cetera. Nonne hæc ratio ipsa
probat? At qui tandem malum sunt philosophi, qui pro
uidentiam dei hanc negarunt? Cur non aliquos ipse ci
tate? Nunquid Ep curum, Democritum, Aristonem, Pir
rhonem, et huiusmodi potius porcos quam philosophos
mihi producet? Profecto Tullius diuinam prouidentiam
apud meliores philosophos in confessio fuisse testatur: et
uerè hanc Socrates prædicauit. Plato etiam docuit ut
ex multis eius sententijs apertissimè colligitur, quod et
Platonici summi consentantur. Thomas de Arist. sic alt,
Quidam imponunt Aristotelii, quod putari diuinam
prouidentiam non extendi ad hæc singularia. Ipse tamē
negat ex uerbis philosophi hoc haberi. Ego uero etiā
contrarium haberi affero. Enumerò in . 10. Eth. lib. ita
scribit: Quod si dij curam habent aliquam humanarum
rerum, ut estimatur et creditur, rationabile est gaudes
re optimo et cognatisimo: hoc autem utique erit intel
lectus, huiusmodi uero est mēs, et amantibus illa maxi
mē, honorantibus; facere, tanquam rerum sibi charissi
marum curatoribus, et recte ac bene agentibus. Quod Nota uerba
nisi sit est. Deo ergo est amicissimus. Hec ille. Quibus aurea.
philosophi

Tull. in li. de
nat. deorum.In li. contra
Gentes.

L 2 quid

AMBROSI

164 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Inconstantia
doctrine.

Psal. 103.

Nota pul-
chra pro det-
prouidentia.

quid apertius ut cognosas etiam philosophū ipsum Deum prouidentiam hanc agnouisse? Quæ cum ita sint, nō pertinet non succensere verbo mendacij atque scandali, prout ppter eos qui uel nimium philosophis tribuant, uel cunctis etiā ad perfidiā auecupātur. qui, quā metuit ex periculis suis Dei prouidentiam, etiam esse nollent, propterea faciliter roborantur et in perfidia, et in perfidie, cum audiant etiam philosophos id sic statuerint. Nam qui dubitant paulo momento hoc impelluntur. Evidem si putarem philosophos hanc prouidentiam non credere, opinarer etiam non absq; ratione illorum hoc adduci, et inciperem meritò suspicari rationem regnare cum fide. Sed absit, ut istam doctrinam recipiat prius lector. Quid ut à semetipso Caietanus expugnet, ut solet: nam apud quosdam tanti fit hac doctrina, nullo potentius euerti ualeat, quam ab ipsomet autem. Ergo illemet expugnet seipsum. Super illis enim psal. uersiculos, ubi nos legimus, Intelligite bestiales, ipse iuxta Hebreum sic legit, Intelligite bestiales, huc autē modū commentatur. Tractat hic prophetas, ticut in illam, Deus ultionum ex parte radicit, licet diuine cognitionis actuum nostrorum, arguit do statim blasphemiam impiorum dicentium, non debit dominus, nec intelliget Deus Iacob. Intelligit stiales homines more bestiarum uiuētes in populo, lati tamen populo tāquam magistri populorum et sapientes, de altissima causa male sentientes, quando intelligitis? quando penetrabis intellectu ueritatem, tam aurem nūquid non audiet? hie creas oculos, nū

CAIET. LIBER III.

165

non uidebit? erudiens gentes nonne castigabit? docens hominem scientiam? A quatuor effectibus Dei intendit docere in Deo esse scientiam actuum humanorum, scilicet ex hoc quod fecit sensum auditus, sensum uisus, synderesim, et intellectum speculatiuum in nobis, et intendit talem rationem, quod quicquid est perfectionis in auditu, uisu, synderesi se uerione practica, et intellectu speculatiuo hominis, totum eminentiori tamē modo est in deo. Meminit specialiter auditus et uisus, quia spirituales sunt inter omnes sensus: non arguit ab effectu. Nota. Effectibus miraculosis, quia ad illos loquitur qui negant miracula: sed arguit ab effectibus quos ipsi philosophi fabricantur produci à Deo, mediante ministerio nature, et fundat rationem super communi animi conceptione philosophorū, si illicet, quicquid perfectiōis habet effectus, preexistit longè excellentiōi modo in supra illius causa. Siste hic minus eruditē in philosophia, seu speculativa theologia, et scito, quod non intendit propheta inferre quod Deus audit seu uidet: sed quod Deus cognitio sua cognoscit quicquid sensu uisus uidetur, quicquid sensu auditus auditur: hoc est enim excellētiōi modo uidere et audire. Ad significādā ergo synderesim, dicit, erudiens gētes: deus enim erudit gētes mediāte syndesis induit anima nostrae: ipsa siquidē arguit nos cū māle operamur, et instigat ad bene operādū. Est enim naturalis quidā habitus animi ad bonū, secundū rectā rationē, probādū et contrariū reprobādū, qui omnibus gentibus naturalis est, ac per hoc est effectus largitoris natura: lumen autē intellectus agentis et habitus primi-

L 3 cipio

cipiorum in speculativis significatur docens hominem
scientiam: nam illo naturali lumine acquirimus scientiam
sive inueniendo, sive discendo, & hoc similiter natura
est omnibus hominibus, ac per hoc effectus largitur
tutae. Hec ille. Que ad uerbum citauit, non solum ut
deat lector inconstantiam huius doctoris, uerum eti
agnoscat quoniam doctius est elegatius loquitur, quam
litat pro ueritate: ergo iuxta suam ipsius priorē doctrinā
non debuit hic dicere, quamquam philosophi non erant
dāti, qui metiūtur Dei prouidentia ex his que apud nos
cognoscimus. Sed hoc modo uerius debuit dicer, quoniam
quā bestiales hoc nō credāt, qui metiūtur Dei prouen
tia bestialibus libidinibus. Nā quantū obsecro putat
bone lector, huc hominē, et quoniam multis obfusse, &
docuit apud Aristotelē animā esse mortale: quod ex
uerū fuisset, longè prudentius tamen tacebatur: Ne
quā in facile infirmi fide à ueritate abduci possunt be
commentis: et quā in roboris impiorum hinc sibi ad pos
tum comparant et nollent enim suorum consilij scelerum
post hanc ultam quicquam esse. Saltem reueritus fuit
communem preceptorē nostrum, D. Thomam. Mit
alios etiam clarissimos uiros, & philosophos, qui ab
ex fontibus Aristotelis hauserunt. Quid enim potius
prodeesse id noui nisi ad ostentationem: cum tot illi
Notabec o: uiri oppositum docuissent? Neḡ mihi obijciat quoniam
misericordia pie le^s quod ipse antidoto curauit hoc malum, dicens non r
etor ac pru^d hec reuocanda in dubium: Itane igitur tutò uenit
dens. propinabitur, quod antidotum sit paratum? Nam et
queso te uir docte & acute. Hic noster putat se deponere

Jstrare ex principijs & ex philosopho collectis, anima
bominis immortalem esse, & simul docet principē pro
culdubio philosophorū, se putasse oppositū demōstra-
re. Sed quis credit in tāto philosopho tātā stupiditatē
Tibidem ostendit non intellexisse quid sit nos cōfite-
in Christo, & Christū in nobis: quod tamē est pulchrum
& in se habens mysteriū cōiunctiōis nostra cū Christo.

Pro eo quod interpres reddit stercora ipse substi-
tuit simus: quia non p̄t Græcè non significat stereo
radice est excrements animalium, sed letamen. Quid hic
dicamus? Sed putida res de qua tractatur.
TPaulus.

Paulus post notat dixisse sabbatis, et non sabbato: quia significabatur dies septimus: sed instantia retinendit hoc mille locis etiam ibidem, quia statim dicitur sabbato et die sabbati in eadem significatione.

Dominus respōdens Petro interroganti an pauci saluentur, non significauit paucos de facto saluari, ut uult Caetanus, sed solum paucos ambulare per viā certam salutis, iuxta rigorem iustitiae, sed misericordie Dei non ligat manus. Noluit autem discipulos inniti solum in misericordia que non datur omnibus.

Quia non capit perire ex c. hic rectius exposuit quam in tentaculis, quod debuit inuenire confiteri.

¶ illud, Quotiens uolui &c. dicit sumi metaphorice, id est, ad modum uolentis me habui, ino uerè erat uolens, qui uolebat salutem omnium, modò & ipsi uoluerant, qui & uelle poterant.

T De uotis que hic explodit, iam satis superius.
T Neque sal, ut inseputat, solum ad proelium per-

^{1^{er}} Ial, ut ipse putat, solum ad prælatos per-
L 4 tinet

tinet. Nā hoc in loco rectē potest aptari ad eos qui
Nota religio tum perfectionis suscipiunt, qui alijs terrenis homini-
sc. exēplo docēt sapientiā carnis mimicā Deo, quibus
ipsis (si euaneſcant) contingit, quod dominus ofſe-
per ſal, ut ad nibilum ualeat, ſed ofſentui ſint ac lu-
brio omnibus hominibus & bonis & malis, quod a
nam non plus ſatis hodie uideremus.

Ex.c.15.

Quide at illi, quod faciet appetitum ſuum delecta-
libus, & ideo priuet eos ne ſatiuentur,
augeat peccatum, non probo uerum eſſe, quin per
potius daret occaſionem peccatori, ut conuerteret
Deum, quem uideret ſe non poſſe potiri ac frui con-
pit, quod maniſtē appetet in hacmet prodigi par-
bola, qui ob hoc reſipuit quod non expleret deſiderium
ſuum de ſiliquis. Nec eſt materia inuidiae diabolo per-
torem inuolui ſordibus, immo id eſt quod cupit, quia
ſuit homine indigna; & præterea ſci quod ipſo fa-
peccatum auget: nec eſt timendum quod ſatietur, id
faſtidiant, qui uoluptatibus & libidinibus uacant;
auarus nunquam expletur, ſed crescit amor nummi
cum ipſa pecunia crescit, ut recte quidam: & homini
quāto magis ſanguine uoluntur, tantō id magis appre-
ac pro ludo dicit quod antea exhorrebatur. Sic & de
phemis eſt qui ſunt maximē affueti, iam pro ludis ha-
blasphemias. Venereis etiam bestialibus inuoluntur
magis gaudent. Habes & de hydrolico ſimilitudine
quāto plus hoc luto ſe inuolunt, uelut porci, tan-
tum plus bibit, tantō ſit plus, Cupidi oculum inſer-

Ecclesi.14:

bilem dicit ſcriptura, qui non ſatiatur in parte iniquita-
tis donec consumat arefaciens animā ſuā. Deniq; tria in Prover. 30.

Saturabilitia p̄dicanter, & quartum quod nūquam di-
cit ſufficit. Eſt infernus, id eſt, diabolus, qui terram co-
medens, id eſt, terrenos homines, nūquam ſatiatur. Hęc
eſt enim maledictio ſua. Eſt os aulue. i. carniſ cōcupiſcē
que inexplēbilis eſt. Eſt terra. i. cupiditas mūdano-
Dēmīc; eſt ignis, illa ambitione & incēſio, quatotus
ignitus animus honoris & gloriæ cupidus ut ille luciferi.
Itaq; dei potius bñſiū est ut peccator careat cōcupiſis,

quo facilius reuertatur & dicat, quāti mercenarij in do-
mo patris mei abūdat panibus, ego aut̄ hic fame pereo. Ex.c.16.

Parabolā uillici clarā eſſe, ſed applicatio eius per ſin-
gula ualde difficultis eſt, inquit, ſi non imposibilis:
ſed quid eſt parabolā niſi ſimilitudo: & que datur ſimi-
litudo non applicabilis: nunquid forte quia ille neſciuit
applicare, cencere debuit eſſe inapplicablem: cetera in
dialogis noſtris quod ad hoc attinet.

¶ Quod uero exponit domini ſententiā: filij ſeculi prudē-
tiores ſunt filii lucis in generatiōe ſua: quā ſit illuſtre ui-
deat alij mihi qđ uidetur quod pulchrā lucidāq; domi-
ni ſententiā ſua expositiōe male ſedet ac obſcurēt, uideat
qui uoleat: ſenſus enim lucidior ille erat, quod filij huius
ſeculi, quātu ad ſuos finis quoſ ſibi pponat, ſunt prudē-
tiores (ut ita dixerim) ad inueniēda media ad eos finis af-
ſequēdor, quam ſint filii lucis in ſua generatiōe. i. ad af-
ſequēdū paradisu, quod utinā nō uideremus: quid enim
nō audēt mali ut potiāt uoluptatibus at quoſ quiſq;
eſt lucis filius, qui talia aggrediatur pro Christo, immo
pro ſua ſalute: uniuersaliter enim hic loquimur non de

170

F: AMB. CAT. ANNO. IN COM.

paucissimis quos singulariter dilexit Dominus. Hoc paterentur boni propter Deum, que mali propter dum, iamiam perfecti essent omnes ac beati.

TQuo fructu, et quam prudenter ac pie in dubitatem, an sit parabola ex non historia que de epulac Lazaro recitat, alij uiderint. Certè sancti doctores, omnes penitus nunquam dubitarunt. Et ipse Lazarus tamquam dominum uoce canonizatus ubiq[ue] terrarum ut sanctus Dei celebratur et colitur, et eius nomine pauperes S. Lazari dicuntur, qui ulceribus foediti sunt et a coctionatoribus in exemplum adducuntur diuitibus, ut discant misericordiam, et contra Lazari pauperibus, ut patientia illum imitantur. Et fortius quod exhortatur exemplum, quam quod docet parvula. Nec est parua coniectura aut parum urgēs, ut agas non esse parabolam, proprietatum nominum realio, etiam ipsius Abrae. Quod nunquam in alia

parabola legitur, nec decenter fieret nec in huiusmodi exigēde sunt mathematicae demonstrationes. Adde quod hec Lazari et diuitis historia, teste Ambrosio de Cillo in annalibus Iudeorum uetus istis legebatur: namque tur quod tot et tantis testibus uallabatur, labefactum erat.

Ex cap. 17.

Verba illa, si habueritis fidem recte ab interprete ab eo importunè mutatur, quod nescieris pro tempore, et modū pro modo nonnūquam peruideat qui uelit. Sunt et alia in hoc et superiori capitulo tedium affectus prætereo, cum sint tamen annotationes dignae.

Tome

CAIET. LIBER. II. L.

171

Torquet literam in parabola uidue vindictam im plorantis, ubi uult electos non clamare pro uindi

cta à Domino, et directe contra clamorem martyrum in Apoc. Licet enim in terra orent pro persecutibus, tamen cum iam sint interficti conformes omnino uoluntati et iustitie Dei quam uident, vindictam sanguinis in obdurate implorant.

TQuod rem fidei minui perspiciamus, et Dominus dixerit, Putas filius hominis ueniens inueniet fidem in terram est coniectura idonea ad colligendū non uenit, aliquam instaurationem ac reformatiōnem Ecclesiae, sicut ex sanctiorū reuelationibus, et annalibus Christi habetur: alioquin quomodo impleretur scriptura, quod plenitudo gentium debeat intrare? quod non esse impletum, uel ipse Caetanus ibi facetur, Inconstantia doctrine.

Tin parabola Pharisaei, quanquam ille diceret. Domine gratias ago tibi quod non sum sicut ceteri homines. Notandum non esse putandum, quod iste adeo desipet, ut se se reliquo humano generi preferret, sed quod dicitur, ceteri homines, restringitur per id quod sequitur. Raptore, iniusti, adulteri et ceteris. Sed falsa haec expostio, et contra literam. Primo enim quod male restrin gitur, quod dicitur, ceteri homines, per id quod sequitur, raptore, iniusti, adulteri et ceteris. Non enim in iis concluduntur ceteri homines. Deinde est ipsius Euagelistae testimonium, qui uult manifeste hanc parabolam in quosdam esse delam, qui in seipsis confidebant, et aspernabantur ceteros: ceteros (inquit) absoluunt, et non ceteros qui essent

AMBROSIUS

CATHOLICUS

essent raptore*s* &c. Et ita Ambrosius & ali*s* uer
mē sunt interpretati his uerbis, Quid est ceteri hom
ines, nisi omnes homines præter ipsum? quasi dicit, E
sum solus iustus. Neq; hoc ad eō mirandum, quod ita
siperet. Tales enim sunt pharisæi & hæresiarchæ. I
rus euāgelistam se nominat, ut quintum habeamus,
soluatur euāgelistarum quadriga. Sic olim Manicha
Apostolum Iesu Christi se prædicabat, Montanus
ritus in se descendisse mentiebatur. Et scriptura in
inuechitur. Nunquid uos soli sapientes & uobissem
pientia morietur? Non ergo mirum si er ille Pharisæ
ita esset inflatus: non tamen puto quod se ceteris pa
culariter conferens, præferret, sed quodam modo ge
raliter, & inconfuso, non ad particulares descendit.

Ex cap. 20.

Si filii huīus saeculi ē regione distinguuntur à filiis
surrectionis ut ait, profecto nō potuissent dici
huīus saeculi in statu innocentia, quod tamen ipse u
cum resurrectio nō fuisset nec uxorum pluralitas co
fuisset, licet castissime nuptiae. Et uere filius dei Ad
scribitur Luke, in eo tamen statu & non filius sa
li, sed illo cadente facti sumus cum illo omnes filii hu
saeculi, ut hinc & mors & nuptiarum pluralitas co
cuta fuerint.

Luc. 3.

Ex cap. 21.

Ait Caiet. Bella, terræmotus, pestes, famæ ter
rameta, & signa in aëre magna prædicuntur
ea ratio ut noua aliqua aut insolita denuntiantur
ea, sed ut describatur mundus solitum cursum habi
ut intelligerent Christiani, hec spectare ad consue
mundi cursum. Hec ille. Declarare ergo uoluit ne
Domini

Dominus cōsuctū mundi cursum, ac si nobis nō satis ex
se cōstaret, ac si prænūtiasset, in hyeme pluuias frequē
tiores ac niues, in estate calores & astus et huiusmodi,
que ad solitū mūdi cursum attinet. Nota & aliad mis
rabilis. Christus (ut ait) ita prænūtiat, ut Christiani intel
ligat: & nullus tamē hac tenus id intellectus. Sancti quip
pe expositores, quos legi oēs, accipiunt hec à Domino
dicta, ut signa ac portenta futurorū, præsertim Ieroſo
limitani excidi, ac tremendi & magni sui aduētus que
etiam teste Iosepho impleta sunt ex parte in illo excidio.
Cyprianus in tractatu aduersus demetrianū, Ambrosius
Grego, Aug. Bernar. & ceteri quorum testimonia tædet
referre, ita accipiūt. Nō placuit ergo huiusmodi doctri
na, que auerit homines à timore ac meditatione diuina
inſtice & ire, ne leuet capita sua, & desistant ab ope
ribus tenebrarū, ut hic iubet Dominus. Ad hec nota mi
rabilis, Dominus signa uocat, & Reuerēdissimus nihil
significare asserit, sed solū naturaliter ad cōsuetū mūdi
cursum attinere. Quomodo ergo signa, si nihil signifi
cat? Dicet autē forte quidā, An non haec naturalia sunt
que prædictit Dominus, & causas naturales habentia,
que & bonis & malis & quæ accidunt? Respodeo, nō sic
me docet scriptura diuina, ubi p̄fam haec mala describi
tur ut instrumēta Dei, quibus ad castigationē, aut emē
dationē aut probationē, aut uindictā, summa prouidētia
ipse utitur. Lege libri, Iudicij, Regū, prophetarū, & re
peries p̄fam tria haec præsertim, esse Dei flagella spā
lia, Peſte famē Gladiū. Addit & Ezechiel quartū. s. be
atis indias, quod nō incōgrue etiam ad hereticos aptari
pot: quibus Deus utitur in uindictam, plerūq; in sacer_ pie lector,
dotes

174 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

dotes malos ex monachos, et ut boni magis probentur.
Deniq; quis Christianus, sancte ciuitatis destructione
templi desolationem, clades insignes, & Iudeorum
seram captiuitatem, & conditionem, consueto mun-
cursu audebit adscribere, et non speciali prouidencia
Dei, irae ac vindictae Deniq; que uidentur nobis,
sunt cause naturales, in manu Dei sunt: ipse eas indu-
cit, ipse propellit ad nutum clam nobis. Causa ergo pri-
pis lector ab huiusmodi fermento.

Ex. c. 22.

Inconstantia
doctrinae.

Credo illum non intellexisse illud quod ait domi-
nus, Ex hoc non manducabo illud donec imple-
tur in regno Dei, et que similia dicit apud Mattheum
non explico tamen hic, sed lectorem admoneo ut ex-
tet quia uerba domini non indigent illa uiolentia quo-
facit ipse, non propriè accipiendo donec. Nam si no-
tulterius comeстurus, nomine superfluo adieci set uer-
ba, donec impleteatur et nonne et satis erat simili-
ter dicere, non comedam amplius?

Iibi etiam exponit dominum mandasse discipulis fa-
mētum confidere et sumere, et dare: quod et uerba
est, licet alibi aliter dixerit, quod inferius annotauit
loco suo.

Quod ibi notat, quod non subditos, sed fratres
haveri reliquos a Petro, et quod dominus non ope-
mandandi, sed confirmandi prænunciata et māda-
alias annotauit ut periculose dictum, præsertim bi-
poribus, cum in prelatos uigeat contumacia ab ho-
corum doctrina. Neque uero ex eo quod null habet
tres, sequitur, quod non mandauerit prelataram.

c p

CAIET. LIBER III.

175

Et prelatura et dominatio sit etiā in fratres, et domi-
nus probauit uocari se dominum et magistrum ab ijs,
quos tamē habuit ipse in fratres. Et Iacob dicitur. Esto 10.13, et 20.
dominus fratrū tuorum. Paulus ait, Obedite prepositis Gen. 27.
uestris, et subiacete eis, poterat tamen taxari potesta Ad Heb. 13.
tis abusus, et ambitio dominationis, et quod qui pra-
sunt non prestant ministerium iuxta domini mandata,
sed quod suum est querunt, quod Iesu Christi est abu-
suum. Verum surdis dicuntur haec.

Totum illum locum ubi ait dominus, Quando mis-
uos sine sacculo et latius in tentaculis tractat: quam
uerò inepte, et hic, et ibi, et quot erroribus implice-
atur, non ualui continere, propter eos qui hac doctrina
uelut oraculis afficiuntur: circa hunc enim textum duo
conatur. Alterum, falsos intellectus excludere: alterū,
uerum statuere. Circa primum, Falsus, inquit, sensus es-
set existimare, quod per haec uerba uoluerit dominus
animare discipulos ad sui defensionem. Item falsum es-
set existimare discipulos ita uerba Christi accepisse,
uidelicet quod eis mandauerit suipius defensionem.
Alioquin non dixissent domine, si percutimus in gladio.
Non enim dubitassen percutere, putantes hoc sibi esse
mandatum: denique falsum esset etiam putare, quod
illius uerbis Deus propriam ipsorum defensionem eis mā-
dasset, aut permisisset in imminentē illa persecutione.
eu nō essent ipsi passuri persecutionē ullam, solo domi-
ni uerbo seruandi, quod ex illo dicto domini prodat. Pa-
ter quos dedisti mihi non perdidi ex eis quenquam: et
cum caperetur, dixit. Si ergo me queritis, finite hos abia-

re.

AMBROSI

re. Hactenus in summa Caet. quæ ut expendantur
uertere. Primum, fateor dominum sui defensionem nō pre-
cepisse, quanquam rationes aliquæ quas ipse pro hoc
affert minimè concludant: quid autē opus erat alia que
rere ad id probandum, quām que hic dixit dominus, &
terre impleri in se quod erat præscriptum, & cum ip-
quis deputatus est. Quod uero secundū ait discipulos
putasse per ea uerba sibi mālatā domini defensionem, su-
nimē probat, illud afferens quod si hoc putassent nō vo-
gassent, utrum persecuterent. Ego enim uersa uice, po-
sem arguere, quod si certè aliud putassent, uidelicet
quod nollet, non roga sent illud: ergo quod rogant, &
detur pertinere, aut ad hoc ut fierent certiores eiū
quod ipsi putabant, aut fortè utrum tunc tempus eū
id agere. Credibilius ergo mibi uidetur eos accepisse
uerbis domini, quod oportebat parare defensionē. Et
propter eū gladios tunc pararunt, & attulerunt, &
cincti ferebant eos, quare & rogan utrum percussio-
& Petrus, mox impatiens ut persuasis, etiam percus-
tit. Denique quod tertio loco adiecit, dominum non au-
dasse illis aut permisisse propriā sui ipsorum defensionem
prosus nego. nā & falsum est quod affert pro ratio-
uidelicet quod solo uerbo seruandi essent, nec ad eos illam
lam persecutionem attinuisse: contra enim dominum illam
prædixerat, uidelicet quod essent dīspergendi in pri-
pria, quod erat: Petrus autem etiam metu compul-
sus negat: diu: reliq: si donec fuga illorum manus eu-
dit. Reliqui dispersi, & adhuc postquam surrexit domi-
nus congregati, clausis ianuis ob metum Iudeorum

et. Quō ergo non erat persecutio? Quod ergo patrē
orauit dominus, ut seruaret illos, nō id probat quod nō
esset futura persecutio, sed contrā potius quia futura
erat, rogauit ne in ea succumberent, nec tamen hoc pu-
ro miraculo, & sine eorum prudenti cautela, & huma-
na prouidentia ne tentarent Deum: nec illa oratio per-
tinuit ad eos tantum, sed etiam ad futuros discipulos,
ut ibi patet: Neque uerbum domini, Sinite hos abire, ad
hoc prolatum est, ut omnino carerent persecutionibus,
sed ut tunc non prævalerent, quia erant seruandi ad alia
tempora. Nunc accedamus ad sensum quem uerum esse
existimat, pro cuius indagatione plura prænotat. Primi
diffrentiam temporum, uidelicet pacis, & persecutio-
nis, quod accipit ex eo quod ait: Quando misi uos, er-
at, quod subdit. Sed nunc qui habet sacculum, secundum dif-
ferentiam officiorum consequentem: nam tunc erat of-
ficiū prædicationis, postmodò uero non erat propter
persecutionem. Tertium, rationem huius doctrine, qua
est, quia dominus cum ini quis erat deputandus. Quar-
rum notat dicendi modum, quia loquitur in tertia per-
sona: non enim dicit, sed nunc tollite sacculum, sed im-
personaliter, sed nunc qui habet sacculum. Ex his ergo Nota lector
Cinquit: habentur duo tempora, scilicet prædicationis,
& persecutionis, & non cuiuscunq; persecutionis, sed il-
lum qui Christi discipuli cum ini quis deputandi essent.
Nam ad signandum hoc tempus proposuit in persona
Iustalem personam patientium persecutionem, & pro-
pere a non meminit crucis aut mortis, sed solum deputa-
tionis cum ini quis: habetur ergo duo Christianorum ge-

178

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

Nota.

nera, id est, prædicatorum in apostolis & aliorum n^ous perfectorū in tertia persona significatis. Est et sermo dominicus de tempore persecutionis indeterminate, & similiiter de discipulis indeterminate: ita quod illud aduerbiū, nunc, non demonstrat determinatū tempus passionis Christi, sed indeterminate, prædictū quando discipuli reputarentur iniqui. Et similiter illud relatiū, qui, non refert determinatē apostolū sed indeterminate Christianum. Hec Caetani sermo literam. Quod cum sint adeo absurdā, perplexa, & euangelistā sensu aliena, quanto cum dolore aut suorum recitem, & quam inuitus tractem ac persecutar, dominus: hoc autem facio quia eorum me miserebamur huius doctrinam admirantur, quod esse puto plausibile, & que, quia sepenūero inintelligibiliter loquitur. Nam enim quod non capiunt mysteria esse arbitrantur, hec mysteria uideamus. Primo statuit quod per aduerbiū, nunc, declaratur præsens tempus persecutio: ut hoc præsens tempus persecutio: declararet, adiecit, non qualiscunq; persecutio: sicut illius qua Christi discipuli reputandi essent cum inde exponendo Christi discipulos, ait. Non apostolū ad quos erat sermo, sed futuros Christianos. Quod hæc tā perplexa ualeat explicare? Primo ait per figuram tempus præsens persecutio: significari tempus præsens persecutio: sed iicit, quod illa præsens persecutio significatur, sed tempus persecutio: indeterminate, in modo tempus future: secundum tempus persecutio: qua reputandi essent iniqui discipuli Christi: Ergo lo nunc, significat præsens tempus, quod

CAIET. LIBER. III.

179

sens tempus indeterminatum est, in modo futurum est. Omne taphysica incomprehensibilia. Adde, quod etiam adiecit ea uerba, sed nunc qui habet faculum &c. non dirigit ad apostolos, sed indeterminate ad futuros discipulos imperfectos. Hæc enim Caetani uerba sunt. Habentur secundū duo genera Christianorum, scilicet prædicatorum in apostolis, & aliorum minus perfectorum in tercia persona significatorū. Hæc ille, ubi nota mirabile, alioquitur dominus illos mutans mandatum quod illis dederat, & sermo non pertinebit ad illos. Item, ut fateretur, sermo ille dirigitur indeterminate ad imperfectos discipulos, & ipsi tunc erunt tales, id est, imperfecti, & tamen ad illos non pertinebit: sermo igitur directus ad illos & conueniens illis, non attinebit ad illos, in modo ex dictione illa aduersatiua, sed adiuncta temporis, sed nunc, clare indicatur in eisdem personis ratio mutantur ex consilij suis mandati, alioquin non tam uarietas temporis, quam ut ita dixerim, alietas personarum induceret rationem mutandi consilij, quod est etiam contra ipsummet, qui principio recte ponderat sicut alijs excusores, temporum differentiam, quæ tunc erat, esse causam mutati mandati. Et certe leuisimum est quod considerat, ideo non pertinere ad apostolos illum sermonem quis loquatur in tertia persona: nam si acutè consideras, sit, simplicitè ibi habetur secunda persona: ait enim Lucas quod dixit eis, sed nunc qui habet faculum, quod effe perinde acsi dixerit, sed nunc qui uestrum habet faculum &c. Nota ergo quod ait, sed nunc tunc enim non erant alijs discipuli ad quos posset illud mandatum pertinere:

180

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM-

nere: unde et ipsi ad se directum sermonem illuminerentur. quapropter statim gladios afferunt. Præfatis sermo ille non pertinebat ad apostolos, quia era tertia persona et impersonaliter dictus (ut putat) effecto nec illud pertinebit ad eos. Qui uult uenire me et cetero. Qui sequitur me et cetero. Qui perdidit animam suam et cetero. et alij multi sermones dominis personaliter prolati, qui re uera multò magis pertinuerunt ad illos, nam in illis alij instruebantur, sicut ipse dicit. Quod uobis dico, omnibus dico.

Sed audi, quæso lector, quæ nisi legissim, nunquam credidissim: Ait, per illa uerba, Quia adhuc oportet impleri in me quod scriptum est. Et cum inquis deputatus es, non intelligi propriam Christi persecutionem, fuisse discipulorum in tertia persona intellectorum, dixerit, si me persecuti sunt, et uos persequentur, cum inquis deputabunt, et uos non dico apostolos, quod ne per illa uerba intelligeremus presentem persecutionem, non meminit dominus crucis et maxime deputationis cum inquis, que erat futura compunctioni iniqui: haec ille: que adeo falsa sunt, et clericis et contra euangelium est diametro, ut puto, non obuium esse. Nam uerbum domini illud, Si me percuti sunt, et uos persequentur, directum et in persona ad apostolos, et de se pertinentes ad perfectos, quomodo non primum et maximè ad apostolos resbit: et quomodo dominus non meminit crucis et

CAIET. LIBER III.

181

tis, cu dicat. Oportet impleri in me quod scriptum est, et cum inquis deputatus es: in me, inquit, non in alijs quod tunc uerè impletum est, quum dominus cum latronibus peperdit in cruce, teste Marco. Et haec sunt huius uiri mysteria. Mitto et alia perplexa persequi quæ longum esset, non enim minus secum quam cum alijs probat esse mandata pertinentia tamen ad perfectiores. Inconstantia paulo autem post negat esse mandata, et dicit esse licen doctrina, que certe sunt imperfectorum. Ecea igitur mysteria

Libuit autem in gratiam benigni lectoris, quoniam de prouidentia Dei locus hic pulcherrima continet documenta, latius sicut dedit mihi clementissimus spiritus hic pertractare. Præmittendum est autem ad intelligentiam loci huius, quod dominus nonnunquam utitur quibusdam in loquendo figuris, ut per eas non id prorsus accipiamus, quod uoces ipse prima significacione redundant, sed quid inde prudentia hominis potest elicere ut uite sensus absurditatem: uerbi gratia. lubeat percuti et maxillam præberi et alteram, hoc si pertinaciter accipiatur ad literam, absurdum ingerit, et quod carecimus, sin autem ex hoc dicto prudenter intelligamus, quod ipse animum exigit ita preparatum, ut si sit opus, etiam id facturis simus, uerum sensum excipimus, et quiescat intellectus. Sic et quando ait, In illa hora Luc. 12. qui fuerit in tecto, et uasa eius in domo, non descendat tollere ea: et qui in agro similiter non redeat retro;

182 F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

nō uult hæc sic ad literam accipi, quasi uelit hominem
luit bubones manere in tectis, aut in agris, ut pecora
pi: sed ea parabola significare uoluit tam magnum fo-
in ea persecutione periculum, ut non sit futurum tu-
uel parum auerti à contemplationibus Marie, & an-
tibus Marthæ, etiam propter necessaria uitæ. Nam
quando mandat prædicari euangelium super tecta,
quid uult, ut prædicatores tecta consendant, ut si
prædicens tam potius eo tropo significauit euangelio
prædicationem publicâ futuram? Multa sunt id gen-
iteque cum prohibuit olim sacculum & peram, &
gā & calciamēta, & gladiū, nihil aliud intelligi uul-
quam omnem curam & sollicitudinem temporalis
ciendam esse, prædicatoribus uerbi, quæ ad uitam tu-
dam hominem seculi sibi comparare solent, tò q
prouidentia Dei non deest militibus suis, ut prouo-
de necessariis, & protegat à uiolètis. Cùm ergo es-
nunc mandat, ut qui habet sacculum tollat & pa-
&c. non est præcisè intelligendum ut sic ad literam
ret. Quid enim si satis fuerit sacculus, nunquid &
ra erat adiicienda aut quid si oporteat potius fugi-
& sacculus esset impedimentum? Et quid si prestatu-
gis habere tunicam, quam gladium, nunquid uenire
esset tunica ut ematur gladius, præsertim si quis alii
dio nesciret, sicut ego, esset potius impedimento
autelæ, ino pro mimicis. Ergo & his uerbis id se-
acci pi debet, quod in tempore persecutionis non e-
gligenda salutis ratio, ut ad meliora tempora refe-
mur. Hoc sic premesso, supponenda etiam plura pro-

CAIET. LIBER III.

183

Primum quod uaria temporum conditiones, etiam ua-
ria postulant atque exigunt: quod enim uno tempore
aptum est, alio est incongruum. Vnde rectè scriptum est.
Omnia tempus habent. Et dominus dixit, Nonne duode-
cim horæ sunt diēi? Deinde supponendum est, quod ex
personarum & statuum uarietas similiter uaria exigit
aliud enim exigitur à prælato ac magistro, & à perfe-
cto uiro, aliud à subdito & discipulo, & ab imperfecto.
Tertio supponendum quod qui ad publicam utilitatem
officium administrant in omni actione sua ad utilitatem
publicam debent respicere, & consequenter quæ sunt
maioris perfectionis interdum postponere, ut aliorum
consulatur utilitati, sicut dominus faciebat, & Paulus,
& quotquot sunt perfecti. Quartò supponendum quod
discipuli eo tempore rudes erant adhuc & multis do-
mini sententias non intelligebant, ut patet de parabolis
& quibusdā etiam manifestis doctrinis, ut est illud: Nō
quod intrat in os coquinat animam: Et quedam post-
modo intellexerūt, ut illud, Soluite templum hoc &c.
Vt hæc igitur ad rem propositam aptentur, ab initio
predicationis Christi, cum exciperetur eius doctrina fa-
uorabiliter à populis, antequam incenderentur in eum
animi inuidorū, oportunum uidit esse tempus mitten-
di discipulos ad prædicandum, & simul opportunum
docere illos ut abiicerent omnem sollicitudinem &
mnem curam quantum fas erat ad seruandum corpus.
At uero excitata persecutione in ipsum dominum muta-
ta est ratio temporis, & cum adhuc ipsi apostoli essent
imperfecti, indigerunt alio consilio, & ideo audiunt

M 4 ut

AMBROSI

CARTA

184

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

ut utatur humana prudētia ad proficiendū sibi, si-
ga, sine defensione, quoniam nō erat tēpus adhuc in-
cūlārīter diuina super illos protectio assisteret, ut
gnoscerent interim quid ualerēt ex seip̄sis: iccirco di-
Quando misi uos sine sacculo nunquid aliiquid de-
uobis? Et cū illi respondissent, non, dixit eis, Sed ne
qui habet sacculum &c. ac si exp̄essiu dixisset: Co-
gruum fuit ut olim obedientes mandatis meis, quae
erat tranquillitas temporis, mea prouidentia occu-
rem abundē uobis in necessitatibus uestris, ne filii Is-
rael lugerent quandiu esset cum illis sponsus: at nanci-
aufferendas est à uobis sponsus, cum percutiendū
p̄stor, & cum inquis deputandus, congruum est al-
uos aliquantisper dimittanini, & communī patri
uidentiae relinquamini, ut manifestetur quod olim
biscum eran peculiari prouidentia, & quod hoc
nunc mihi perficiendum est soli, quoniam torcular
mecū calcare uos nō potestis, quia nondum uenit sis-
tus fortitudinis in uobis, nec decut ut ueniret antequa
illum mittam: Mittere autem nō ualeo ante uictoriam
Itaque iaterim commisi uos patri, ut seruemini: tan-
humanum uestrum consilium à uobis exigo ut hu-
uobis p̄fida procuretis. Et hoc est quod dixit, &
nunc qui habet sacculum &c. quia enim tempus per-
eutionis instabat, nec facile potuissent mendicato pro-
curare uictum, dixit de sacculo & pera, ut colligeret
& seruarent quod ad refectionem necessarium erat
& quia imminere periculum poterat, defensionem
ratem illis permisit, imò & suasit suadendo ut gladi-

CAIET. LIBER. III.

185

emant etiam distracta tunica. Non enim apti erāt ad fe-
rendam crucem, ut Petro dixit, Quō ego uado non po-
tes me modo sequi, sequeris autem postea, uidelicet cū
spiritus sancto repletus eris & aliis te cinget & ducet
quo tu non uis: ut ergo cognoscerent, quod eatus ser-
uauerat illos dominus in medio luporum interim uoluit
eos sibi ipsi dimittere, ut experirentur quād nihil ex
seip̄sis possent, ut noscētes aliquando infirmitatem suā.
omnia postmodō possent in eo qui confortat quos nult.
Dominus igitur quia uidebat illos ineptos ad patienti-
ę, quoniam nec decens erat ut apti fierent ante tem-
pus, dixit, quoniam oportet impleri in me. Et cum inquis
reputatus es, in me inquam qui solus calcare debeo hoc
corcular, nec æquū est ut habeā socios nisi unā, ut uir &
mulier instaureret quod uir & mulier perdidit. At illi ru-
des adhuc quia nō dum tentati, nō experti erāt intel-
ligentes dominum & persecutionem imminentem pre-
dicere, & defensionem aliquā suadere: attulerūt duos
gladios, & dixerunt, Ecce duo gladij hic, non confide-
rantes quod Christus ratione perfectiōis sua seceruerat
se ab illis cū esset ipse idoneus ad ferendā crucē, illi autē
nō essent, & ideo ille nō in dīgebat gladijs ut defendea-
retur, quia sponte se offerebat, ut sic superaret omnia
& seipsum, & sic omnia lucaretur etiā seipsum & uni-
uersum orbem illi uero erant qui indigebant ad huma-
na p̄fida configere. Nondum ergo intelligebant
quod erat fortius & perfectius pati, ad quod erat pa-
tius Dominus, quād se tueri sine fuga, sine gladio,
ad quod ipsi suadabantur, illud enī est grātia, hoc

M 5 natura.

AMBROSI
CATAL

naturæ illud facit charitas Dei, que fortis est ut mo-
hoc uero amor proprius semper imbecillus. Sed ipsi
jam diximus, nec se cernentes, nec suam imperfectionem
et sermonem domini in eam partem trahentes ad quæ
humana sapientia perducebat quæ odit crucem, gloriari
suos afferunt. Quibus dominus cum eorum incepit et
ruditudinem uideret quasi tædio affectus ad docendum
dixit satis est. Græce in eorum dicitur, hoc quod quidam uo-
lunt ironice dictum esse, eò quod duo illi gladij uolu-
erat præsidij ad illam opugnationem imminentem, et
si magis placet, hoc dicto uoluit sermonem praescire
ac si dixisset, satis est dictum, ut quod à uerbo non capi-
bant ex ipso facto postmodo prudentiores facti capi-
rent. Hec habui quæ benigno lectori offero, que si p-
eet et bona sunt, gratias agamus Deo simul: si minima
obsecro ut uideant meliora.

¶ Vbi legimus, Apparuit autem illi angelus de calore
fortans eum, non at Caietanus quod Hieronymus non
minino certam putat hanc angelii apparitionem, quod fa-
tissimum est, immo probat et citat ut certam, licet de
in multis codicibus abesse: At hoc non probat quod Hiero-
nymus non ut certam habuerit.

¶ Quod maiores Iudeorum non crediderint, lesum
se Christum, hinc accipit, quod eis hoc rogantibus dico-
dominus, Si dixeris, non credetis. Et non uidit quod in
scripturis non credere, sape accipitur pro nolle cre-
re, et pro non credere fructuose, secundum quod fides
est donum Dei, quia fides que est ex argumentis con-
centibus non est fides, unde et Abraam ex resurrectione
ne me.

nem mortuorum non induci fidem testatus est, dominus
quoque testatus est plures quod ipsi uiderunt, sed odes 10.15.
runt eum gratis. Et alibi clamat: Et me scitis, et unde 10.7.
sum scitis. Et parabolæ proponit de agricolis qui cognoscen-
terunt eum, et dixerunt, Hic est heres; et in cruce non Matth. 21.
pro his orat qui sciebant quod faciebant, ut ait Augustinus.
Etiam Ioannes testatur quod multi ex principibus 10.12.
crediderunt in eum, sed non confitebantur: quia magis
allexerunt gloriam hominum, quam gloriam Dei, et ta-
men dixit dominus, Quomodo potestis credere qui glo-
riam ab iniucem accipitis? Crediderunt ergo coacti signis
qui non poterant credere ex imperio uoluntatis, pro- 10.5.
pter appetitum glorie. Non ergo magnum hinc accipi-
tetur argumentum, per id quod dixit dominus, non crede-
ti, quia loquebatur de fide uera, qua à uoluntate est, li-
benter id acceptante quod creditur. Alioquin non potuis-
set dicere non creditis, si alioqui ad persuasionem esset
locutus, et ipsi non penitus incapaces fuissent? Ergo pra-
uam corum uoluntatem arguit, quæ non esset accepta-
tura etiam cognitam ueritatem, quod est summum malo-
rum.

Dixit dominus, In manus tuas commendo spiritum Ex. c. 33.
meum: Caietanus loco, commendo, substituit, co-
mendabo propter quadam pulchra mysteria quæ inde-
elicte, nec uidit quod dominus tunc spiritum comunda-
uit cum esset in mortis articulo, non post mortem, quan-
do iam deposuerat quod esse oportet, ut daretur lo-
cus illi mysterijs, uideat lector cui placet: certè ipsem Inconstantia
in expositione psalmi secundum literam applicat ad Dñm doctrinam.

188

F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

uid: & testatur conuenire illa uerba migratibus exhortata. Quare & ecclesia in hora completorij eadē usum pat: nec obstat quod Hebraicè legatur, commendatnam sicut dicimus ualeto, salueto, uolentes tamen illuc ualeitudinem bonam ac salutem, ita etiam dicimus, commendabo, nunc etiam commendantes, ut & quando in hoc animi perseverantiam declaremus in commu dando.

¶ Quod mulieres bis parauerint aromata, & non uiderint Iesum aromatibus conditum, leuibus argumentis suadet. Argumenta enim solidiora contraria facient, sed nolo prudentem lectorem fastidire superfluis, sed est innuisse.

Ex.c.24.

Quod mulieres redditæ dubie fuerint de resurrectione Iesu, ex eo quod reuersæ fuerint ad monumentum, inualidissimo arguento colligit, quasi uero illuc reuersæ fuerint ad uidendum uero esset dominus in monumento, quod oculis uideant submoto lapide patefactum. Et adhuc ingressæ in illud certificata erat sensu clare ibi Iesum non fuisse: at dicit, ceterum reuersæ illuc, quasi uero non esset dulce ibi mens re ex contemplari, ubi fuerit Iesus, cur enim usque nunc ad sepulchrum domini, Christiani currunt? Quid illius argumentis frigidius aut leuius?

¶ Quod miram quandam fractionem panis ficeret dominus, propterea fuisse cognitum à discipulis, nihil habebat rationis ad suadendum: Quare miror hunc hominem, qui ad sacramentum non appexerit, quod in scripturis fractione panis significatur: unde dicitur, Erat per-

Act.apo.12.

sceruans

CAIET. LIBER III.

189

seuerantes in communicatione fractionis panis.

ANNOTATA EX comment. Caietani su per Ioannem.

D Eclarans uerbum, confundit id quod λόγος dicitur, cū eo quod dicitur πνεῦμα in scripturis, Ex.c.1, hoc uero ineruditè, quod & eruditis ac doctis non est obscurum.

¶ Legitur Græcè cum articulo, apud Deū, Caietanus hoc factum putat, ad notandam ueram deitatem, Ego hic magis ad notandam primam personam factum existimo: Nā quod sequitur, & Deus erat uerbi, ly Deus caret articulo, nec idcirco non erat uerus Deus: Hec dixi etiā propter Erasnum, qui fauit hic Arrianis docens ubiq[ue] Deus pro Deo uero accipitur, habere articulum: quod instantijs reprobatur, ut patet 10.20.

¶ Quoditem loco apud Deum, legat ad Deum, quis non & nositatem & levitatem miretur? Sed superiorius iam est explosum. Quod item faciat differentiam inter hec uerba Ioannis, Omnia per ipsum facta sunt, & illa Pauli, Per quem fecit & secula, tanquam Paulus minus significanter locutus fuerit, non dignor reprobare. Ita enim patet inopia, ut misereat me, non tam illius qui hoc efficiuit: quam miserorum & studiosorum iuuenium, qui hec accipiunt ut oracula.

¶ Et illud quod per tenebras que dicuntur non comprehensa-

190 F. AMB. CAT."ANNO. IN COM.

prehendisse lucem, intelligit insensibilitatem, quid est excogitari futilius: quasi uero sensibilita tantum potuisse comprehendere lucem ipsam, quod si uoluunt hoc declarare euangelista, quod tenebra non ualuerunt comprehendere, iam dixisset, non comprehendederunt, sed non ualuerunt comprehendere. Sed nec sic erat illud sensus. Quis enim poterat de huiusmodi dubitate, a se quis dicat, Afini non comprehendenter uerbū Dei: tenebra magis tenebrae sunt insensibilia quam sensibilia, cur ergo non et haec significantur, ut etiam illud à tunc ne audiamus, quod lapides non intellexerunt uerbū de Quis me prohibeat exclamantem, O mirificas interpretationes.

Matth. 5.

¶ Miror hunc hominem non aduertisse quod apostoli dicuntur lux mundi, cum articulo apud Matthēū Graecē: quō fit ut male questionem resoluerit, cur ergo iōnes negetur lux mundi?

¶ Quod dicitur, in propria uenit, hoc sic exponit, id est, in sua: Et iterum in sua, id est, ob sua: et quod sequitur, Et sui eum non receperunt, quod hoc non refrauntur, ad Iudeos, qui erant sui propinquitate carnis, qui uere illū non receperunt, uchementer admiratus sum. Nam illis prioribus expositionibus nescio quid possit excogitari violentius. Postrema uero qua mult suos dic propter creationem, et non sicut diximus, in modo sicut et alij dicunt, proculdubio non est germana.

¶ Nec est necessarium facere prae destinatos eos quibus dicitur, Quotquot autem receperunt eum et cetera, ut ipsi facit: nam et ipse superius dixit, quod hoc dixit euan-

CAIET. LIBER III.

191

listā, nullum esse limitatum numerum hominibus recipie tium qui posint fieri filii Dei, ut mirer inconstantiam Inconstantia doctrine in tā paucis uerbis, et in ientaculis alter etiā doctrina. exponit.

¶ Et quod exponit, Qui non ex sanguinibus et ceteris minime placet: haec enim et olim nobis in ientaculis propriauit, etedium est referre, de hoc in dialogis tracto. Et quod notat, non dixisse Ioannem habitauit nobiscum, uel inter nos, sed habitauit in nobis, ut significaret habitationem non secundum humanitatem et cetera conuersationem non exteriorem, nequam probandum est, nam Greco etiā tropo, idem est, habitare in nobis, quod habi tare inter nos, ut benedicta tu in mulieribus, id est inter Luc. 1. Ad Rom. 7. mulieres: et Paulus, ad obediendum fidei in omnibus genitibus, pro inter omnes gentes. Et, in quibus estis et cetera uos, pro inter quos et cetera. Et alibi penè paſsim reperies: quoniam in eis locis sic exponit ipfem, ut immemorem toties ut Inconstantia deas doctrinę sue. Non ergo debuit sensum uerum, et doctrinę quem litera suscipit, et qui est mira dignationis domini nisi erga nos, reiçere, quae fuit in habitando nobiscum in terris, ut ille dixit: Post haec in terris uisus est, et cū ho Baruch. 3. minibus conuersatus est, et illum sensum arripiat, cui male uerba conueniunt: nā si de habitatione spirituali di cere uoluisset, non dixisset, Et habitauit, quasi non ulte rius habitet.

¶ Neque quis dixit Ioannes, Gloriam quasi unigeniti, idcirco significavit, non ueram gloriam unigeniti, dictio enim, quasi, non semper est nota similitudinis, sicut dicitur de uero herede, quasi heres hoc fecit, id est, ut uere heres

192

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

heres, et de Papa, id quasi Papa decreuit, id est secundum quod uerè erat Papa.

¶ Et quod illud, Plenum gratiae et ueritatis applicatur, ut ait, suauius ad Ioannem, ut pote contra omnium haec tenus doctorum et ecclesiae mentem et ueram rationem, iam superius explosum reliquimus.

¶ Et illud in epite ac torte expositum puto, Et gratia pro gratia, id est gratiam sub ratione gratie.

¶ Nec est necesse quod Ioannes uiderit bis columbam descendentem super dominum, satis est enim quod in imagine monstratus fuerit illi Christus ueniens ad baptismum qualis esset facie, ut posset postea agnoscere uenientem etiam antequam columba ueniret.

¶ Nec fuit error Anacleti et aliorum, ut hic mox re, qui dixerunt cephias significare caput, licet enim non mo significet petra, quia tamen ob hoc significat petram ut ipsam petram fundamentum, et caput ecclesiae simili intelligamus (quod et Hieronymus dixit) ideo recte citur cephias significare caput.

¶ Ait nullibi legi discipulos Christi uidisse celum apertum, et angelos Dei descendentes et ascendentes super hominis. Ego uero satis puto hoc uisum ab eis fulgur ascensione domini. Si enim ascendebat in celum (quod ei uiderunt) puto celum quod ascendebat, quod etiam uidebat, patuisse: nec ipsum soli illuc ascendiisse putatur, sed cum angelis qui cum illo etiam ascenderunt, et ostenderunt signa sua ipsorum presentiae, nam et sunt allocuti, sic et descendebat postmodum ad iudicium,

CAIET. LIBER III.

T ipsi uiderunt, et nos uidebimus, utinam cum gaudio et pace eterna. Amen.

193

M unim putandum est, quod Ioannes sponsus fuit. Ex. c. 20.

M rit in eis nuptijs, ad quas uocatus est Iesus: sic enim dominus soluisset nuptias, quas tamen comprobaret uenisset, et honorare, ut sancti expositores recte docet. Si autem soluisset, reprobationis nuptiarum potius argumentum dedisset hereticis. Nec ualeat quod ex Hieronimo, quasi a maioribus traditum, accipitur, quod uocatus est ipse a nuptijs, non enim dicitur ab illis nuptijs iam publicis et honoratis ab eo, quas irritare fuisse et importunitatum et violentum: sed quod alioqui cum esset sponsus alterius cuiusdam sponsae, dominus persuasit ei coelibatum, quod et creditur fuisse dum nuptiae illae celebrabantur: idque multo probabilius est.

¶ Inefficax argumentum sumit, ut notet dominum non elecisse de templo homines, sed oves et boues, et hoc contra alios expositores ac textum ipsum, ubi legitur Petrus, quod non potest referri ad oves, Graece enim neutro genere πρόβατα oves dicuntur: et Mattheus similem casum enarrans, manifeste homines electos testatur. Adde quod illa expositione, detrahitur et de miraculo et de mysterio. De miraculo quidem, quia ut ait Hieronymus, hoc inter gradia domini miracula scribendum est, quod cum Iudeos tanto flagello afficerit, eos et templo evicti, nemo tamen aquis est ei resistere. De mysterio autem, quia quod fecit dominus, significabat in celo. In celo est autem quo mouetur reverendissimum flagella. Invalidum est autem quo mouetur reverendissimum

N

finius

194 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

simus: non enim quia post electionem narratam, se-
tur quod eis dixerit dominus. A sufferte ista hinc, seg-
tur, quod hoc fuerit post electionem. Quae enim una
pore fiunt, non possunt simul narrari. Non enim, q-
uid dictum aut factum narratur postea aut prima
tinuo accipiendum est etiam factum postea aut pri-

quod quamlibet ijsimè ex euangelij ostenditur.

Ex cap. 3.

} Inconstantia
doctrinae.

CAIET. LIBER III.

195

mo aduentu, in quo non ad indicandum, sed ad salua-
dum uenit, sed Dei est, & attribuitur interim patri, qui
sibi uideat: unde ait, Ego non quero gloriam meā,
est qui querat & iudicet. Et superius, Ego non iudico
quenquam, & si iudico ego, iudicium meum uerum
est &c.

Colligit ex principio textus iam traditum fuisse Ex. c. 4.
Ioannem, & hoc inefficaciter: Nam potius oppo-
situm uidetur colligi.

¶ Notat quod dominus non petiit potum à Samarita-
na ea ratione quod uellet bibere, sed ut inuitet sic illam
ad euangelium, tanquam repugnet ob utramq; causam
simul id esse factum. Sed uolebat omnino destruere Chri-
stianam mendicitatem, quam tamen beat Christus, &
suo exemplo sanctificat.

¶ Colligit ex eo quod dicitur discipulos iuisse in ciuita-
tem ut cibos emerent, quod Iesus non mendicabat, quam-
uerò inaniter, iam diximus. Item colligit quod ipse do-
minus habebat proprium, in communi tamen, quoniam
non de alieno, sed de proprio emebant cibos: unde & il-
lud colligit non esse imperfectionis habere proprium:
hec uero annotatione digna sunt, ut perplexa, ut falsa,
ut periculosa: perplexa inquam, quia si per hæc uerba,
que asserit quod dominus habebat proprium sed in co-
muni, uult intelligi, quod non uerè habebat proprium,
sed habebat omnia communia, iam patet perplexitas
& mala collectio quam facit simpliciter, uidelicet quod
non est imperfectionis habere proprium. Sicutem uult
intelligi quod Christus habebat re uera proprium sed

N 2 in

AMBROSI

196

F. A.M.B. CAT. ANNO. IN COM.

in communi, quia communicabat sua, hoc omnino sum est dogma, ac propterea quod inde colligit, n*on licet non esse imperfectioris status & uite habet pri-*
prium: nam contra uerbum Christi est, qui dixit, Si
perfectus es, & contra apostolicam doctrinam, q
ab initio in feruore spiritus suadebat cuncta esse c*on-*
ni*as, sed ipse in hoc articulo semetipsum sepius destrui-*
qui aliis dixit, quod Christus nihil habuit proprium
pr&eter uestes. Sed nota argum&entum acute lector. Eu-
bant cibos, inquit, & non de alieno, ergo de propria
quasi non sit medium inter haec, uidelicet, quod est in-
mune. An non & nos enim cibos, qui profiteremur
bil habere proprium: nunquid igitur ex proprio? Q*uod*
non agnoscat fallaciam?

Inconstantia
doctrine.
Matth. 5.

Thom. 2.2.
q. 83. art. 12.

Inconstantia
doctrine.

Quod etiam notat exteriorem cultum non esse ex-
tu propter seipsum Deo, sed pro quanto ordinatus
interiore, falsum est: quoniam, ut docet Thomas in
rationabiliter, duplice Deo orationem offerimus: q*uod*
ex dupli natura constamus, corpore auidelicit &
rituali: unde & ipsem *Caietanus super Dent. 12. 1.*
Non sufficit internus cultus, si tempore oportuno
cit externa obseruatio &c. Sufficeret autem si hac
terna obseruatio solum ordinaretur ad internum cul-
tum: nam habitu fine superfluent quae sunt ad finem
Quod item notat, dominum prius se manifestasse
siam Gentibus quam Iudeis, omnino falsum est, & co-
tra pr&estitutum ordinem a Deo, qui prius Iudeis
luit manifestari uerbum. Frius ergo suis se discipulis &
alijs multis Iudeorum quam Samaritan& manifesta-

CAIET. LIBER III.

197

tum factis, tum uerbis, ut patet de Andrea & Philip. Io. 1.
po, & Petro & Nathanae&, & Nicodemo, & alijs
denique multis. Sic enim erat ordo, Iudeo primum, deo Ad Rom. 1.

Nec doct&e ibi colligit, quod Christus discipulos mise-
rat ad predicandum, quia dixerit, Ego misi uos, non ca-
piens quod scriptura pleruq; quod iam decretum est,
s&pe ut factum commemorat.

Circa computationem quoque temporum puto illu-
frequenter falli, sed operosum numis, cuncta retegere,
ex dialogis poterit ueritas accipi.

Illa uerba domini, Si autem illius literis non creditis &c. Ex cap. 5.
nale arbitror ab eo tractata: nec uerè dictum literas
Moseos firmiores quam Iesu uerba, & quod culpabi-
lius fuerit Iudeis, non credere literis Moseos quam uer-
bi Christi, omnino haec fals& & contra rationem dicun-
tur, quia uerba Christi uallabantur etiam e& literis Mo-
seos & a testimonij signoru& presentibus, & uit&a &
spirituum longe ampliorem habebant, quam a Mose scri-
pta: oportebat ergo hunc locu& subtilius speculari. Sed
sunt alia in cap. isto etiam non circu&specte (ui fallor)
ob eo exposta, lector acutus inspiciat.